
道院長、(一財)所属長各位                           ２０２５年 7 月１０日       

広島県教区長藤井康成 

 

 金剛禅総本山少林寺公認 広島県教区講習会開催のご案内  

合掌  

 日頃より教区活動にご尽力いただきありがとうございます。  

この度、広島県教区主催で本山公認講習会を開催する運びとなりましたので下記の通り

ご案内申し上げます。教区講習会を通して、技術の向上、教えの理解を深め金剛禅門信

徒としての資質の向上を目指して参ります。本講習会の受講者は本山講習会の受講と同

様、武階、法階の受験条件である「対象講習会」受講と認定され、講義テーマの認定条

件次第では、僧籍編入者には僧籍レポートの履修認定も受けられます。受講対象は門信

徒に限りませんので、武専コースに在籍されていない一般財団法人少林寺拳法連盟の会

員には「法階対象講習」として、次回昇格の際、法階の允可を受けることも可能になり

ます。  

 金剛禅の修行を通じて「共に学び、楽しむ」を得る有意義な機会です。是非、拳士の 

皆様にもお勧めいただきふるってご参加いただきますようお願い申し上げます。            

結手

記  

  

１． 日時 ２０２５年 ８ 月 ３１ 日（日）９：30～15：40 

２． 会場 エフピコアリーナふくやま（剣道場）（福山市千代田町１丁目１－１） 

３． 日程 ９：00 受付 9：30 開会 鎮魂行 講師紹介など   

9：50～11：00 易筋行① 

11:10～12;00 法階講座（一般拳士）及び道院長プログラム（法座）  

12：50～13：50 僧階講義及び質疑応答 少導師と中導師以上にわかれて  

14:00～15：10 易筋行 ②   

15：10～15：40 作務、講師講評、閉会  

（詳しい日程表、易筋行の内容を後日お送りします。）  

４． 派遣講師   武貞裕文先生（本山教師/総代 神戸板宿道院）  

５． 地元講師   藤井康成教区長  

６． 講義内容    

法階講義 ２－３正信について（担当 本山教師 武貞裕文先生）        

 僧階講義 少導師  A－５「道訓」の主旨（担当 藤井康成）            

 中導師 H-3 道場布教の実践（担当 武貞裕文先生）   

７． 道院長プログラム法座について（道院長対象）  

    指定教材（あ、うん 101 号）より 詳しい内容は後日、日程表でお知らせします。  

８． 参加費 2,000 円/１名 但し高校、大学生（専門学生）1000 円 当日会場受付で徴収  

９． 申し込み方法、申込期限までに各所属毎、とりまとめていただき別紙受講申込書に

ご記入の上 E メールにてお申し込みください。  



申込先アドレス s4251036@hi2.enjoy.ne.jp （事務局菅田まで） 

※申し込み期限 ８ 月 ２７日（水）  

１０．携行物 道衣、輪袈裟 僧階教本 教範 機関誌【あ、うん１０１】（道院長のみ）     

昼食（各自で用意ください。）  

１１．参加特典 UNITY 2024 年度対象講習（武階、法階）各一回受講 

１２，駐車場は有料ですが当日、無料駐車券を配布又は駐車料金を教区より支給しま

す。出来るだけ乗り合わせでお越しください。 

   

 

【 講習会お問い合わせ】  

 広島県教区事務局長 菅田尚紀まで  

E メール s4251036@hi2.enjoy.ne.jp 携帯   

090－1180－1505  

  

※お願い  

所属の在籍拳士（１６才以上）に案内を周知していただきますよう、お手数ですが必要

事項をプリント配布やメール配信お願いします。  


